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Resumé: Oplægget tager afsæt i 2 forskellige datadelingsprojekter under SundhedsJournal 4.0 

programmet, der skal dele hhv. kommunale data fra EOJ’er og EKG’er optaget enten af praksissektoren 

eller hospitaler. Begge projekter anvender Den Nationale Serviceplatform (NSP’en), som delings-

infrastruktur. Nedenfor fremgår nogle citater fra de 2 projekter. Der er en forventning om, at man i 

fremtiden kommer til at skulle have et tættere tværsektorielt samarbejde. Derfor vil der være et 

stigende behov for, at de sundhedsfaglige har adgang til de samme data, når de er i dialog om de 

samme borgere: 

Citat fra læge, enhed for lindrende behandling: 

”Jeg tænker, at vi kigger ind i en fremtid, hvor patienterne kommer til at være meget mere i eget hjem, 

så vi bliver meget mere afhængige af det her i fremtiden, end vi er på nuværende tidspunkt. Vi 

kommer til at skulle have kontakt til patienterne på en anden måde. Det kunne fx være, at vi får en 

mere rådgivende funktion for kommunerne, og her vil det være rigtig godt, om vi kan tage dialogen 

ved at se på de samme data. Hvis vi skal yde en kvalificeret rådgivning, er det afhængigt af den data, vi 

har til rådighed.” 

 

Citat fra en alment praktiserende læge: 

“Det er ikke sikkert, at vi, med denne indgang, kan lade være med at forstyrre kommunen, men det 

kan være, at det engang imellem kan forebygge en indlæggelse.” 

 

Citat fra sundhedsprofessionel i region:  

”I stedet for de hidtidige forsendelsesprocedurer er dette en løsning, der tilnærmelsesvis er 

arbejdsgangsfri for bioanalytikerne på KBA (Klinisk Biokemisk afd.). Og det vurderes at være en klar 

forbedring både ift. personaleressourcer, men ligeledes fordi der ingen synderlig latenstid er mellem 

resultering, og til rekvirent kan se resultat. Dertil minimeres fejlkilderne til at ligge mellem MUSE 

repository og DROS. En klar patientsikkerhedsmæssig og arbejdsgangsmæssig forbedring. 

Mængden af fx telefoniske henvendelser fra yder til sygehus er ukendt, men denne arbejdsgang vil 

potentielt ligeledes bortfalde til fordel for både patient, yder og region.” 

 

En ekstra gevinst af datadeling via SundhedsJournalen er, at borgere og patienter/pårørende får 

adgang til de delte data og dermed kan følge bedre med i egne forløb. Med deling via SJ bliver delingen 

en til mange og ikke blot 1:1, som med de hidtidige forsendelsesmetoder.  

 

Kort præsentation af oplægsholder: Karina Skog Nielsen, Chefkonsulent hos SB/IQ og PL på Deling af 

EKG i SJ. 


